64 Vgl. Vita Theogeri abbatis S. Georgii et episcopi Mettensis II 3, ed. Philipp JAFFÉ, in: MGH SS 12 (1856) S. 449–479, hier S. 467: *Romanus pontifex autem super tantis ecclesiae miseriis ingemiscens, rem ad fratres cardinales refert, et cum eis communicato consilio, mittit a latere suo Cunonem Praenestinum episcopum cardinalem, virum prudentem omnique auctoritate et gratia plenum, idque iniungit officii, ut convocatis in unum catholicis provinciarum episcopis, praesentem ecclesiae motum habita cum eis a*

Frankreich aus die deutsche Fürstenopposition gegen Heinrich V. sehr effizient unterstützen.

Mit dem Ende des Investiturstreits und dem Untergang der salischen Herrschaft im Reich war die Blockade gegen die päpstliche Legatenpolitik beendet und für mehr als drei Jahrzehnte gewannen einzelne Kardinäle großen Einfluss auf die deutsche Reichskirche<sup>65</sup>. Erst in den 1150er Jahren kam es unter Friedrich I. wieder zum Kampf zwischen Kaisertum und Papsttum und damit, wie eingangs beschrieben, auch zur Gewalt gegen Legaten<sup>66</sup>.

Das Verhältnis von königlicher Kirchenpolitik und römischem Primat war auch ein Dauerthema zwischen den englischen Königen und den Päpsten. Allerdings profitierten die englischen Herrscher gegenüber ihren deutschen Kollegen vom strategischen Vorteil einer Insellage. Ungeliebte Eingriffe päpstlicher Stellvertreter wurden so schon im Keim erstickt, indem man ihnen einfach die Einreise verwehrte. Die Erzbischöfe von Canterbury verteidigten gegenüber den Päpsten zunächst diese Haltung ihrer Herrscher, weil sie selbst die päpstliche Stellvertretung

---

*deliberatione componeret. Et hoc inter cetera in mandatis accepit, uti Mettensis ecclesiae filiis adesse et prodesse et nosse satageret, quatenus Alberio pseudoepiscopo abdicato dignum pastorem eligerent. Postquam ergo a Romano pontifice haec illi iniuncta legatio est, priusquam ad ea loca, quae a speculatoribus imperatoris noverat obsideri, pertingeret, nomen sibi habitumque scriptoris induerat, et usquequo Remorum civitatem intraret, huius operis instrumenta ex humero eius suspensa pendebant, ut nihil minus quam Praenestinus episcopus putaretur. Sed ubi ad civitatem perventum est, ibi vero qualis sub scriptore lateret apparuit. Statim enim non modo clerum et populum et nonnullos episcoporum coegit in unum, ac pro necessariis causis ecclesiae synodo celebrata, inter alia quosdam episcopos, qui vocati quidem, sed venire nolentes sedem apostolicam in eius contempserunt persona, ab episcopali suspendit officio [...]. Vgl. SCHUMANN, Die päpstlichen Legaten in Deutschland (wie Anm. 58) S. 100–106; SCHIEFFER, Die päpstlichen Legaten in Frankreich (wie Anm. 48) S. 203–205; Charles DEREINE, Conon de Préneste, in: DHGE 13 (1956) Sp. 464–471 mit Regesten Sp. 469–471; Franz-Reiner ERKENS, Die Trierer Kirchenprovinz im Investiturstreit (Passauer historische Forschungen 4, 1987) S. 230–234.*